梅  州

城 市 综 合 管 理 局 文 件
梅市城综字 匚20⊥ 6〕 27号

梅州市城市综合管理局 20I6年度法治

政府建设情况汇报

梅州市人民政府 :

为提高城市管理工作的管理能力和公共服务水平,我

局认真贯彻落实国务院 《全面推进依法行政实施纲要》和

省、市 《关于加快推进法治政府建设意见》等一系列文件

精神,紧密结合我市城市建设管理工作实际,全面推进依

法行政工作,取得了一些实效。现将我局法治政府建设情

况汇报如下:

一、健全法治建设机制,落实依法行政保障措施

我局高度重视依法行政工作,把它列入局办公会议议

事日程,与城市建设管理等工作同谋划、同安排、同部署。

强化组织领导,奠定依法行政的保障基础。

1.建立依法行政领导协调机构,指定局局办公室承担法

制建设职责,具体开展工作。局办公会议经常听取推进法

制建设工作的汇报,增 强领导干部对法制建设的责任感和

自觉性,保证规划和年度计划实施到位。

2.制定年度实施方案,将确定的目标任务合理分解。

坚持一把手负总责,分管领导亲自抓,有关责任部门和责

任人具体抓的领导责任机制。

3.完善各种制度。近年来,我们注意建立、修订、完

善一系列推进依法行政工作的相关制度。建立了行政执法

责任制、重大行政决策集体讨论、信访制度等,促进和推

动依法行政的进程。

二、改进城市管理方式,依法履行职责得到提升

我们加强对城市管理深层次问题的调查研究,改变陈

旧的管理手段和方式,把提供公共服务作为应尽的职责 ,

树立城市管理就是生产力、为民服务、社会管理的意识 ,

依法履行职责。

⊥。优化内部机构设置。我局根据市政府的
“三定

”
方

案,就各项城市管理工作逐一分解,明确行政权力职责和

工作流程,制定并通过市政府在门户网站公布了我局权责

清单。

2.规 范行使行政权力。梳理出我局行政权力 115项 ,

(其 中行政许可 15项 、行政处罚“项、行政征收6项 、

行政检查 7项 、行政强制 1项 、其他 2⊥ 项 )。 积极实施简

政放权,落实行政事业性收费政策,贯彻执行对工业企业

的占道、绿地、渣土和垃圾处理等事业性费用减收、免收

政策,有效减轻企业负担。

3.推进行政权力公开。将城市管理行政许可事项集中

到市行政服务中J心 办理。按照市政府要求开辟高效率的
“
绿

色通道
”,积极推进实施一门一站式审批服务,简化审批

手续、压缩审批时限。主动公开城市管理政务信·憝,借助

市政府行政事项网上运行平台,实现城市管理行政许可等

行政行为网上公开运行,切实保障城管服务对象及相关群

众的知情权。               __
三、科学、民主决策和制定规范性文件,切实维护人

民群众利益

我局在做出重大行政决策和规范性文件制定时,严格

界定职能权限,从健全机制、完善程序、落实责任三个方

面入手,完善听证、合法性审查、集体讨论、专家咨询、

结果公示、风险评估、责任追究、文件报各等相关制度 ,

进一步推进行政决策民主化、法治化。

1。 注重集体研究,发扬民主作风。一是对城管系统重

要的行政许可事项、重大的行政处罚、相关涉及行政征收

和规范性文件的出台等方面的重要事项,都提交到局办公

会议上进行集体研究和讨论,并对相关法律事宜向我局法

律顾问进行咨询。二是我们把市民群众对城管工作的满意

度作为工作的依据和评价的最高标准。多渠道听取社会各

界对城市管理工作的意见和建议,积极办理人大建议和政

协提案,真正将群众的意愿落实到城市管理工作当中。

2.深入一线调查,关心群众利益。今年,为有效解决

占道经营与城市管理的矛盾,我局在对市区存在的现状进

行调查分析后,根据实际情况拿出
“
疏堵并举、分类设置、

总量控制、提档升级、特色疏导、规范管理
”工作措施。

在科学规划的基础上,划定了梅州城区临时摊位疏导点,

在华苑路、虹桥巷、升华街、社官路、小溪唇等地共设置

了多个 12个临时摆卖点,摊位约 200个 ,规范了摊点设置 ,

方便群众生活。有效缓解了临时占道拥堵交通的问题。

四、深化政务公开,实施阳光行政

1.进一步推进政务公开。根据国务院关于深化政务公

开加强政务服务的意见要求,我局全面推行政务公开,实

行单位行政事业性收费、行政处罚罚没收入集中纳入网上

审批和电子监察系统办理和监督,统一由局驻行政服务中

心窗口收取入市财政专户,做到了集中收费、集中管理。

2.构建政务信息公开平台。以电子政务办公平台和政

府网站的建设与应用为重点,深入推进电子政务建设与应

用,提高信息共享程度和公开程度,大力实施阳光行政。

目前,已形成了以市政府门户网站龙头的政府网站体系,

通过政府门户网发布政府信息、便民信息和其他各类信息,

开设各类栏目,使政务公开做到了主动、及时、准确。

3.加强政务公开的监督检查。加强了对政务公开的督

促检查,严格考核和奖惩制度,虚心接受市政府政务公开

工作的检查指导,制度建设、机构和工作人员落实,工作

机制健全,工作措施到位,沟通渠道畅通,公开的信息全

面准确。

五、深化行政审批制度改革,加快职能转变

1.认真衔接取消和下放的行政审批项目。根据 《国务

院关于取消和下放一批行政审批项目等事项的决定》和《广

东省人民政府关于衔接国务院取消和下放一批行政审批项

目等事项的通知》文件精神,我局共取消和调整行政审批

项目2项 ,其中取消 1项 、承接 1项。对取消的行政审批

项目,做到了坚决予以取消,没有以任何名义变相实施 ;

对承接的行政审批项目,做到了认真衔接和落实。

2.规 范服务平台建设。所有保留的审批项目,全部纳

入了网上审批系统办理,并及时调整和完善网上审批系统 ,

强化网上审批系统运用,加强网上办件监督,及时发现和

纠正违规行为。

六、加强监督检查,严格规范行政执法行为

加强行政执法规范化建设,积极开展行政执法情况专

项检查。我局积极开展行政执法专项检查活动,强化组织

领导,落实工作责任,扎实做好各项工作,取得了良好成

效,进一步规范了行政执法行为,优化了发展环境。建立
“
两法衔接

”工作制度,行政执法案件及时准确录入 “
两

法衔接
”
平台。城监支队全年共处理市容

“
六乱

”88379宗 ,

其中:乱摆卖 8⊥ 591宗 ;乱堆放 1441宗 ,共 17686平方米;

乱拉挂 2705宗 ;乱贴乱画1818宗 ;乱撒乱倒 262宗 ;乱

搭建 122宗 ,共 3522平方米;乱设置户外广告 440宗 ,共

63跖 平方米。运用一般程序处理案件 25宗 ,所处理的案件

无申请复议和诉讼。

七、认真开展法制宣传培训,提高法治能力和水平

1.坚持领导干部学法。认真落实领导干部学法制度、

领导干部法制讲座制度和领导干部带头学法制度,各级领

导干部带头学法、用法、守法,增强了领导干部依法行政、

依法办事意识和能力。全局领导干部均参加了年度普法考

试,参考人数 226人 ,优秀率 99.8%。

2.组织执法干部培训。为提高执法人员履职水平 ,进

一步推进依法行政和加强法治政府建设,我局积极组织城

监支队执法人员参加培训学习,共有 160多 人分二期参加

了培训,通过培训,有效提高了执法人员的业务水平。

3.认真开展法制宣传教育活动。广泛开展了多种形式的

法制宣传教育活动,在剑英公园清风亭设立普法专栏开展针

对性的城市管理法制宣传,宣传城市建设管理方面的法律法

规,帮 助广大群众增强了法制意识。

专此汇报。

公开方式:主动公开

梅州市城市综合管理局办公室 ⒛16年 12月 30日 印发